... . . ..

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

LEI ORDINÁRIA Nº 1.298/2009

Dá nova redação ao inciso V do artigo 5° da Lei nº
1.061/2002, que institui a cobrança de serviços
públicos não-compulsórios e preços públicos
sobre a ocupação dos espaços públicos, sobre a
utilização de vias, logradouros, solos, sob-solo,
sub-solo, espaço aéreo e prédios públicos e dá
outras providências.

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO
DO MARANHÃO, FAÇO SABER A TODOS OS SEUS HABITANTES QUE A CÂMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º O inciso V do artigo 5º da Lei nº 1.061/2002, passa a ter a seguinte redação:

V - abate de animais:

a) bovinos: 2,4 UFMs, por abate;
b) suínos: 0,7 UFM, por abate;
c) caprinos e ovinos: 0,5 UFM;
d) recolhidos ao Matadouro e não abatidos dentro de 48 (quarenta e

oito) horas;

d.1. bovinos: 1,0 UFM;
d.2. suínos: 1,0 UFM;
d.3. caprinos e ovinos: 1,0 UFM.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e produzirá seus efeitos a
partir do dia 1 º de junho de 2009, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IMPERA TRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 23 DIAS DO M~S DE JUNHO DO ANO DE 2009, 188º. DA
INDEPEND~NCIA E 121º. DA REPÚBLICA.

SEBASTI O TORRES M EIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Rui Barbosa, 201 - Centro CEP - 65.901-440
www.imperatriz.ma.gov.br